
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO
N. Interno: 125 del  10-10-2018

DETERMINAZIONE N. 781 R.G. DEL 10-10-2018

 SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/16 PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI RELATIVI AGLI "ITINERARI DELLA FEDE IN VALPOLICELLA  - PRIMO
STRALCIO  2° LOTTO": SISTEMAZIONE SENTIERO VAIALTA-TORBE. CUP
B87H12002200002 - CIG Z8D24EA0CB

Il sottoscritto Arch. Dal Dosso Pier Giorgio, Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio, incaricato dal Sindaco con decreto n° prot. 15828 del 02/07/2018;

PREMESSO:

- che  con delibera di G.R.V. n. 1763/2012 la Giunta Regionale approvò il programma degli
interventi per la riqualificazione e il risanamento del paesaggio veneto per il biennio 2012-2013 che
prevedeva di valorizzare e promuovere i percorsi legati agli itinerari di fede del territorio regionale;

- che con delibera di G.R.V. n. 1214/2013, la Giunta Regionale approvò il progetto  denominato
“Itinerari della fede in Valpolicella”, coinvolgente i territori dei Comuni di Marano di Valpolicella,
Fumane, Negrar, San Pietro in Cariano e Sant’Ambrogio di Valpolicella, presentato dal Comune di
San Pietro in Cariano, da realizzarsi in due stralci operativi,  di cui il 1° stralcio assommante ad €
725.000,00:

- che con il medesimo provvedimento, la Giunta Regionale concesse al Comune di San Pietro in
Cariano, in qualità di capofila ed in riferimento al 1° stralcio dell’intervento, un contributo di €
665.000,00;

- che con decreto 100 del 11/11/2015 del Direttore Reg.le della Sezione Urbanistica, venne
approvato il progetto definitivo esecutivo relativo agli “itinerari della fede in Valpolicella – 1°
stralcio”  da suddividersi in due lotti, presentato  dal Comune di San Pietro in Cariano, che
conteneva alcune modifiche  rispetto al progetto approvato con delibera di G.R.V. n. 1214/2013;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 31/08/2016 si prendeva atto del progetto
definitivo-esecutivo relativo al 1° stralcio – 1° lotto dei lavori, redatto dall’Arch. Moserle Michele ed
assommante a complessivi € 249.075,64, avente per oggetto le frazioni 1-2 in Sant’Ambrogio
Valpolicella, le  frazioni 6 e 11 in San Pietro in Cariano, le frazioni 1-3-7-8-11-12 in Sant’Ambrogio
di Valpolicella, Fumane, Negrar e San Pietro in Cariano e le frazioni 8-9 in Marano di Valpolicella e
Sant’Ambrogio di Valpolicella, dando conto delle approvazioni da parte dei Comuni;
Determinazione N.R.G. 781 del 10-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

- che a seguito dell’esecuzione delle opere di 1° lotto, con note prot. com.le 847 del 13/01/2017 e
prot. 26405 del 23/10/2017  è stato rendicontata alla Regione Veneto la spesa sostenuta per
complessivi € 217.838,12, finanziata con quota parte del contributo concesso, includendo anche la
“Sistemazione della strada vicinale Monte Tenda” inserita nell’ambito del territorio del Comune di
Marano;

- che in relazione agli ulteriori lavori contemplati nel 1° stralcio dell’intervento, ma ricadenti nel 2°
lotto, rimangono da ultimare alcune opere all’interno dei Comuni di Negrar, Marano di Valpolicella,
Fumane e Sant’Ambrogio di Valpolicella, per le quali questo Comune capofila ha richiesto ai
medesimi la disponibilità ad impegnare nei propri bilanci ed anticipare le somme necessarie, le
quali  verranno poi ristorate dal contributo che la Regione somministrerà a seguito della
rendicontazione della spesa sostenuta;

- che il Comune di Marano di Valpolicella, in riscontro alla ns. richiesta prot. com.le 2248 del
29/01/2018, con propria lettera pervenuta al prot. com.le 5503 del 06/03/2018 ha aderito al
completamento delle opere di progetto di 1° stralcio, mediante la sistemazione del sentiero Vaialta
– Torbe, prevista nel 2° lotto, assicurando in proposito la necessaria preventiva copertura
finanziaria;
- che con delibera di G.C. N. 140 del 02/10/2018:

si è preso atto, nell’ambito degli “ITINERARI DELLA FEDE IN VALPOLICELLA” –
SENTIERI PRIMO STRALCIO – 2° LOTTO”, degli elaborati progettuali predisposti
dall’Arch. Moserle Michele, depositati presso questa Amministrazione,  relativi alla
“Frazione 7 – da Ponte Tibetano a San Rocco/Comune di Marano: Sistemazione sentiero
Vaialta-Torbe” che prevedono una spesa complessiva di € 14.333,16;
si è precisato:
che la presente deliberazione verrà inoltrata al Comune di Marano di Valpolicella, per
il necessario recepimento e conseguente assunzione dell’impegno di spesa di €
14.333,16 nel proprio bilancio di previsione;
che a seguito dell’impegno della succitata somma, il Responsabile del Procedimento
di questo Comune capofila potrà avviare le procedure per l’affidamento dei lavori da
appaltare,  per  € 10.933,00, inclusi gli oneri per la sicurezza;
che essendo l’intervento di cui trattasi, coperto dal contributo di € 665.000,00 di cui
alla delibera di G.R.V. n. 1214/2013, la Regione Veneto provvederà a ristorare la
spesa sostenuta per l’intervento in argomento, a seguito della relativa rendicontazione
da parte del Comune di San Pietro in Cariano, somma che verrà poi  trasferita al
Comune di Marano di Valpolicella;

VISTA la determinazione N. 185 del 09/10/2018 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Marano di Valpolicella che ha impegnato nel bilancio del suddetto Ente la spesa di €
14.333,16 a favore del Comune di San Pietro in Cariano per la compartecipazione ai lavori
succitati;

CONSIDERATO che l’importo relativo ai lavori da appaltare riferiti alla “Frazione 7 – da Ponte
Tibetano a San Rocco/Comune di Marano: Sistemazione sentiero Vaialta-Torbe”, assomma ad €
10.933,00 di cui € 10.030,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 903,00 per oneri della sicurezza;

RILEVATO che la tempistica per la realizzazione delle opere e per la successiva rendicontazione
alla Regione Veneto è molto ristretta;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Determinazione N.R.G. 781 del 10-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP ha provveduto a contattare l’impresa TECNOVERDE s.r.l.
di Roverè Veronese, per le seguenti motivazioni:

l’Impresa, all’interno della presente opera pubblica, ha già realizzato in modo apprezzabilea)
una parte dei lavori di cui alla categ. OG13 già previsti per la frazione 8, e, quindi, essendo
a conoscenza dell’ambito e della tipologia di intervento, garantisce la necessaria affidabilità
e competenza;
l’urgenza di eseguire il lavoro, al fine di poter rendicontare a breve alla Regione Veneto,b)
considerato che solo ultimamente sono pervenuti i  riscontri, a questo Comune capofila, di
alcune delle Amministrazioni convenzionate, in merito al loro eventuale impegno finanziario
ad anticipare la spesa dei rimanenti lavori del 2° lotto;

VISTO il preventivo della succitata ditta, in atti prot. com.le n. 22823 del 20/09/2018, con il quale la
medesima ha dichiarato l’immediata disponibilità all’esecuzione dell’intervento, offrendo un ribasso
del 2,50% sull’importo lavori a base di gara e quindi per l’importo di € 10.682,25, di cui € 9.779,25
per lavori ed € 903,00 per oneri della sicurezza, al netto di IVA 22%, importo ritenuto congruo e
conveniente e che trova copertura all’interno del quadro economico del progetto dell’opera;

VISTO il DURC regolare prot. INPS 11561115 valido fino al 22/11/2018;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, ai sensi del comma 2 lettera a)
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal sottoscritto Responsabile del
procedimento, alla ditta TECNOVERDE s.r.l. di Roverè Veronese, con sede in Roverè Veronese –
Via Maso di Sotto n. 8 – C.F. e P.IVA 03484210236;

EVIDENZIATO il codice identificativo di gara (CIG): Z8D24EA0CB;

RICHIAMATO il codice di investimento dell’opera (CUP): B87H12002200002;

Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

Di procedere ai lavori di cui alla “Frazione 7 – da Ponte Tibetano a San Rocco/Comune di1.
Marano: Sistemazione sentiero Vaialta-Torbe” nell’ambito dell’opera denominata
“ITINERARI DELLA FEDE IN VALPOLICELLA” – PRIMO STRALCIO – 2° LOTTO”
mediante affido diretto a cura del sottoscritto Responsabile del procedimento, ai sensi del
comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, incaricando la ditta TECNOVERDE s.r.l. di
Roverè Veronese, Via Maso di Sotto n. 8 – C.F. e P.IVA 03484210236, per l’importo
complessivo di €  10.682,25, di cui € 9.779,25 per lavori ed € 903,00 per oneri della
sicurezza, oltre ad IVA 22% e quindi per complessivi € 13.032,35, come da preventivo in
atti prot. com.le  22823 del 20/09/2018;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 13.032,35 relativa all’affidamento di cui al punto2.
1. e che beneficia del contributo regionale di € 665.000,00 citato nelle premesse, risulta
impegnata nel bilancio di previsione del Comune di Marano di Valpolicella, come attestato
dalla determinazione N. 185 del 09/10/2018 del Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Marano di Valpolicella e detto Ente provvederà a corrisponderla a questo
Comune capofila. su richiesta di liquidazione da parte del medesimo;

Determinazione N.R.G. 781 del 10-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di dare atto, inoltre, che le spese derivanti dal presente affidamento e documentate dalla3.
contabilità finale dei lavori, fatture ecc. saranno rendicontate alla Regione, a cura di questo
Comune capofila, ai fini dell’erogazione della corrispondente quota di contributo che verrà
poi riversato al Comune di Marano di Valpolicella;
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:4.
-il fine che si intende perseguire è quello di dare corso alla sistemazione del fondo
sterrato dissestato di un tratto di un percorso “della fede della Valpolicella” già
individuato nel progetto def-esecutivo di 1° stralcio;

- l’oggetto del contratto è  l’esecuzione dei lavori all’interno della Frazione 7
-  l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale, tra le parti, del presente
provvedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del vigente Regolamento
comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi;

-le clausole essenziali sono:
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a)
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

b) l’ultimazione dei lavori di cui trattasi dovrà avvenire entro 30 gg. dalla
sottoscrizione del verbale di inizio lavori;

c) la liquidazione della spesa relativa al corrispettivo spettante all’affidatario sarà
effettuata previo accertamento dell’ultimazione e successiva emissione del
relativo certificato di regolare esecuzione e sarà disposta in unica soluzione su
presentazione di fattura intestata al Comune di San Pietro in Cariano;

d) non è richiesta cauzione definitiva, considerato il modesto importo contrattuale, ai
sensi dell’art. 15, comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in
economia di lavori, forniture e servizi;
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo;

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.5.
163/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio è: 2W3IQW;

Di dare, infine, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del6.
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Di inviare la presente determinazione alla ditta TECNOVERDE S.R.L.7.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Dal Dosso arch. Pier Giorgio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 781 del 10-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


